CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone/: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 023/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A INSTITUIÇÃO ASSOCIAÇÃO

MONSERRAT DE CATANDUVA – SP”

EMERSON ANTONIO TROVÓ, Prefeito do

Município de Ariranha, Estado de São Paulo, no

uso de suas atribuições legais, sanciona e promulga

a seguinte Lei, aprovada pela Câmara Municipal.

 Art. 1º. – Fica declarada de Utilidade Pública a entidade denominada

ASSOCIAÇÃO MONSERRAT, instituição filantrópica, jurídica de direitos privados, sem

fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 19.062.149-0001-23, com sede à Rua Recife, nº 299,

Sala 5, Bairro Centro, na cidade de Catanduva/SP.

 Art. 2º:- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

                          CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 31 de março de 2025

VEREADORA LENITA AFONSO

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone/: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Colegas Vereadores:

 O presente Projeto de Lei destina-se a declarar de Utilidade Pública a entidade

denominada ASSOCIAÇÃO MONSERRAT, instituição filantrópica, jurídica de direitos

privados, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 19.062.149-0001-23, com sede à Rua

Recife, nº 299, Sala 5, Bairro Centro, na cidade de Catanduva/SP.

A Associação Monserrat foi fundada em 2013, ou seja, há 12 anos, com sede

na cidade de Catanduva/SP. Atualmente a Associação Monserrat mantém atendimentos

exclusivamente para mulheres vítimas de abuso sexual e violência doméstica em 5 (cinco)

Fóruns e Comarcas da região de sua sede administrativa, realizando atendimentos,

orientações, grupos para aproximadamente 13 municípios.

A Associação oferece atendimentos às meninas, mulheres e idosas buscando

garantir os direitos, conscientização, tratamento, qualidade de vida e autonomia das

mesmas, construindo e consolidando uma rede de enfrentamento das questões relacionadas

ao abuso sexual e a violência contra as mulheres, a divulgação da informação e a promoção

de ações de sustentabilidade, em especial as que estão em situação de violência. Através do

projeto “Centro de Atendimento da Mulher”- (CAM), realiza atendimento através de

demanda espontânea, encaminhamento do Ministério Público, Delegacia da Mulher,

CREAS, CRAS, Órgão Gestor e equipamentos de Saúde ligados ao fluxo dos órgãos

encaminhados, para as demandas específicas no município de referência em local próprio,

e atendimentos  itinerantes nas cidades referenciadas ao projeto.

Tendo ainda como modelo de referência o atendimento Regional e Estadual

às mulheres vítimas de violência, a Associação Monserrat tem parceria com o Programa

Flor de Lis e com o Grupo MAN (Masculinidade Ampliando a Natureza) para os

atendimentos aos agressores.

No ano de 2021 firmou parceria com o Fórum – Vara Única da Comarca de

Tabapuã, atendendo todas as mulheres referenciadas nos municípios de Tabapuã, Catiguá

e Novais, através de encaminhamento do ministério público, Cras, Creas e órgão gestor

para tratamento psicológico e acompanhamento jurídico gratuito. O financiamento dos

atendimentos se deu através do recebimento do valor do fundo pecuniário. Os atendimentos

acontecem até dias atuais.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone/: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

No ano de 2022 firmou parceria com o Fórum de Catanduva – SP, pela 1ª e

2ª Vara Criminal, atendendo todas as mulheres referenciadas nos municípios de Catanduva,

através de demanda espontânea encaminhamento do ministério público, Cras, Creas e órgão

gestor para tratamento psicológico e acompanhamento jurídico gratuito. O financiamento

dos atendimentos se deu através do recebimento do valor do fundo pecuniário. Os

atendimentos acontecem aos dias atuais.

Neste mesmo ano a Associação realizou três termos de convênio municipal

com os Municípios de Catiguá, Tabapuã e Novais para atendimento jurídico direcionado as

vítimas referenciadas. Pagamento da equipe por prestação municipal.

No ano de 2023 firmou parceria com o Fórum Vara Única do município de

Santa Adélia – SP, , atendendo todas as mulheres referenciadas nos municípios da Comarca

– Ariranha, Santa Adélia e Palmares Paulista , através de demanda espontânea

encaminhamento do ministério público, Cras, Creas e órgão gestor para tratamento

psicológico e acompanhamento jurídico gratuito. O financiamento dos atendimentos se deu

através do recebimento do valor do fundo pecuniário. Os atendimentos acontecem aos dias

atuais.

No ano de 2024 firmou parceria com o Fórum da Comarca de MIRASSOL –

SP, atendendo todas as mulheres referenciadas nos municípios de Mirassol e região , através

de demanda espontânea encaminhamento do ministério público, Cras, Creas e órgão gestor

para tratamento psicológico e acompanhamento jurídico gratuito. O financiamento dos

atendimentos se deu através do recebimento do valor do fundo pecuniário. Os atendimentos

acontecem aos dias atuais.

Além disso, a Associação Monserrat participou da implantação do Conselho

da Mulher no município de Catanduva desde o ano de 2018 e vem atuando no Conselho

nos dias atuais.

 Pelo exposto, espero contar com o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação

do Projeto, uma vez que se trata de ação de grande relevância para o Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 31 de março de 2025

VEREADORA LENITA AFONSO